
 

 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA 

CATARINA 
 

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 
 

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR 
 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 18-2025 
 

09 de maio de 2025 
 
 
 
 

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

0D
C

14
X

1.

182



(Fl 2 do BI Nº 18 de 09/05/25) 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 1º BATALHÃO BOMBEIRO 
MILITAR 

BOLETIM INTERNO 
Nº 18-2025 

 
Quartel em Florianópolis, 09 de maio de 2025. 

(Sexta-Feira) 
 

Para conhecimento deste Batalhão e devida execução, publico o seguinte: 
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

ESCALAS DE SERVIÇO 
 
ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA DO 1º BBM 

 

Data Horário Dia da Semana Nome 

03/05/2025 7h – 7h Sábado Cap BM DE PAULA 

04/05/2025 7h – 7h Domingo Cap BM NILTON 

05/05/2025 7h – 7h Segunda-feira Ten BM ROESNER 

06/05/2025 7h – 7h Terça-feira Ten BM STÜPP 

07/05/2025 7h – 7h Quarta-feira Cap BM NILTON 

08/05/2025 7h – 7h Quinta-feira Ten BM ALVES 

09/05/2025 7h – 7h Sexta-feira Cap BM MARTINS 

 
ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL 

 
​ Conforme escalas de serviço das OBM’s do 1º BBM, inseridas nos processos: 
 

-​ SGP-e CBMSC 0000710/2025  
 

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL 
 
​ Conforme Fichas de Controle de Frequência do efetivo das OBM do 1ºBBM, inseridas no 
SIGRH. 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

0D
C

14
X

1.

183



(Fl 3 do BI Nº 18 de 09/05/25) 

 
2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO 

 
Sem alteração 

 
3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 
PORTARIA 
​  ​  ​  ​  

PORTARIA Nº 87/2025/PAD/CBMSC, de 12/05/2025. 

O COMANDANTE DO 1º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, 
no uso das atribuições previstas no artigo 9º do Decreto Nº 12.112, de 16 de setembro de 1980, 
RESOLVE: 

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar nº 87/2025/CBMSC, a fim de apurar 
indício de transgressão disciplinar (item 94 conforme DECRETO Nº. 12.112, de 16 de setembro de 
1980 – RDPMSC) em tese cometidas pelo 3º Sgt BM Mtcl 932243-4 MARCO ANTÔNIO 
DELMIRO NEVES DE SOUZA ao se portar e conversar de maneira desrespeitosa e ofensiva com 
1º Sgt BM Mtcl 915316-0 SEZINHO ALEXANDRE ZUCCO PAOLI em presença de subordinado 
(Cb BM Alexandre), conforme relatado em conversas pessoais, no dia 28 de Abril de 2025 no 
Quartel do 1ºBBM, referente a solicitação de material do Almoxarifado do 1ºBBM. 

Art. 2º Designar o Capitão BM Mtcl 928280-7 DARIO AGUIAR VIEIRA, como Encarregado 
deste Processo Administrativo Disciplinar, delegando-lhe os poderes administrativos que me 
competem, para os fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários 
para o deslinde da questão. 

Art. 3º Conceder 30 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório 
Circunstanciado do PAD, a contar do recebimento desta Portaria. 

Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 1º Batalhão Bombeiro Militar. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​
 

                                                                                                  Florianópolis, 12 de maio de 2025. 

                                                                Tenente-Coronel BM ANDERSON MEDEIROS SARTE              
​                                                                                  Comandante do 1º BBM 
                   ​ ​                                                           (Assinado Digitalmente) 
 

PORTARIA Nº 286/2025/CBMSC, de 09/05/2025. 
 
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais  e com base nos Art. 5º e 6º da Lei 
Complementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

0D
C

14
X

1.

184



(Fl 4 do BI Nº 18 de 09/05/25) 

1.274/2025 resolve, RENOVAR DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da 
Segurança Pública (CTISP), do ST BM RR MTCL 917697-7 SAULO NATANOEL DA SILVA, para 
atuar em função operacional no 1°/2ª/1º BBM, Florianópolis-SC, no período de 28/06/2025 a 
27/06/2027, conforme processo nº CBMSC 14513/203 . 
 

Coronel BM JEFFERSON DE SOUZA 
Subcomandante-Geral do CBMSC Resp/ pelo Comando-Geral do CBMSC 

                          (Assinado Digitalmente) 
 
 
 

PORTARIA N° 17/25/1°BBM                                         Florianópolis, 13 de maio de 2025. 
 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 
 

Considerando a Nota Nr 136-25-DP: Movimentação Sem Ônus, que transferiu o Cap BM 
Mtcl 928280-7 DARIO AGUIAR VIEIRA da DLF - Florianópolis para o 1º BBM - Florianópolis - por 
necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino, e o Cap BM Mtcl 934052-1 
GUILHERME MARTINS DA SILVA da 1ª/1° BBM – Florianópolis para a DLF – Florianópolis, por 
necessidade de serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino, conforme Processo SGPE 
CBMSC 8971/2025 e 8975/2025, solicito Portaria de Exoneração e Nomeação de Comando da 
1ª/1ºBBM, conforme segue: 
 

Exonerar o Cap BM Mtcl 934052-1 GUILHERME MARTINS DA SILVA de Comandante da 
1ª/1º BBM – Florianópolis - Estreito; a contar de 28/04/2025. 
 

Nomear o Cap BM Mtcl 928280-7 DARIO AGUIAR VIEIRA  como Comandante da 1ª/1º 
BBM – Florianópolis - Estreito; a contar de 28/04/2025. 
 
                                                                                    Coronel BM JEFFERSON DE SOUZA 
                                                                               Respondendo pelo comando Geral do CBMSC 
                                                                                                      (assinado digitalmente) 
 

 
I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 
 
FÉRIAS REGULAMENTARES - ADIANTAMENTO DE GOZO 
 
Do 1º Ten BM Mtcl 934054-8 NICOLAS PAOLO ZANELLA, Chefe do B-4 do 1° BBM, 15 

(quinze) dias adiantamento do gozo de férias do dia 05 a 19 de maio de 2025. 
 
Subtenente BM ZENILDO ZULMIRO VERÍSSIMO 
Ajd do B1/1ºBBM 
 

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

0D
C

14
X

1.

185



(Fl 5 do BI Nº 18 de 09/05/25) 

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS 
 

APRESENTAÇÃO   
 
Em 05 de Maio de 2025, do ST BM CTISP Mtcl 920439-3 RICARDO NILDO DA SILVA da  

2ª/1ºBBM (GBS), por conclusão de 30 dias de férias regulamentares. 
 
​ Em 06 de Maio de 2025, do Cb BM Mtcl 929310-8 DIOGO PEREIRA BONATELLI, do 
1º/2ª/1ºBBM (GBS), por conclusão de 30 dias de férias regulamentares.​
​
​ 1º Sargento RAFAEL PHELIPPE GOULART 

Sargenteante da 2ªCia/1ºBBM 
 

FÉRIAS REGULAMENTARES ​  
 

Do 2º Sgt BM RR CTISP Mtcl 900568-4 ADEMIR JOSÉ LACERDA do PCSv/1ºBBM 
(Estreito) 30 (trinta) dias, de férias regulamentares, a contar de 15 de abril de 2025. 
 

Subtenente BM ZENILDO ZULMIRO VERÍSSIMO 
Ajd do B1/1ºBMM 
 

Do 3º Sgt BM Mtcl  931912-3 RICARDO DA SILVA MARTINS, do 1º/2ª/1ºBBM (GBS), 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, a contar de  02 de Maio de 2025.​
​
​ Do 3º Sgt BM Mtcl  932296-5 DANIEL MANOEL DA ROCHA, do 1º/2ª/1ºBBM (GBS), 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, a contar de  08 de Maio de 2025.​
​
​ 1º Sargento RAFAEL PHELIPPE GOULART 

Sargenteante da 2ªCia/1ºBBM 
  
​  ​  ​  
LICENÇA ESPECIAL    

 
Na solicitação contida no Ofício Nº 187-25-1ºBBM, de 5 de maio de 2025, do 3º Sgt BM 

Mtcl 930243-3 RAPHAEL JENNER OZÓRIO, do 1º/1º/3ª/1ºBBM (Barra da Lagoa), o qual solicita 
30 (trinta) dias de licença especial a contar de 12 de maio de 2025, referente ao 3º mês do 2º 
quinquênio, dou o seguinte despacho:  

 
I.Com fulcro no art. 69 da Lei Estadual n° 6.218, de 10 Fev 83 (Estatuto do Militares 

Estaduais) c/c art. 190-A da Lei Complementar nº 534, de 20 Abr 2011, defiro o pedido de Licença 
Especial elaborado pelo Sgt BM Mtcl 930243-3 RAPHAEL  JENNER  OZORIO,  lotado na OBM da 
Barra da Lagoa/1ºBBM, pelo período de 30 (trinta) dias, a contar de 12 de maio de 2025. 

 
II. Ao Sargenteante da 3ª/1ºBBM: 
a. dar ciência ao interessado; 
b. inserir no SIGRH e publicar em BI/1ºBBM; 

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

0D
C

14
X

1.

186



(Fl 6 do BI Nº 18 de 09/05/25) 

c. arquivar 
 
Florianópolis, 7 de maio de 2025.  
 
Capitão BM FRANCO BRESSAN DA SILVA  
Comandante da 3ª/1ºBBM (SGPe CBMSC 5362/2025) 

 
SERVIÇO DE SAÚDE 

 
Compareceu à Formação Sanitária do CEPM, no dia 2 de maio de 2025, o 3º Sgt BM Mtcl 

927721-8 EDUARDO GONZALES, do 2º/3ª/1ºBBM (SSCI), o qual recebeu o seguinte parecer 
médico: “Apto para o serviço BM. Apto para a realização do TAF. Apto para curso. Apto para 
promoção”. Assina: RAFAELA FRARE SCHWINGEL, Cap Med PM Mtcl 933880-2 CRM/SC: 
12165. 
 

2º Sargento ANDERSON LEMOS LOPES 
Sargenteante da 3ª/1ºBBM 
​

​ Compareceu à Formação Sanitária da 1º RPM, no dia 08 de Maio de 2025, o ST BM 
CTISP Mtcl 916968-7, ERNANI SERAFIM ARCÊNIO, do 1º/2ª/1ºBBM – GBS - o qual recebeu o 
seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente para o serviço do BM, necessita de 11 (onze) 
dias para seu tratamento, a contar de 01 de Abril de 2025 .  
Assina: Glauco Tinoco Anache Cap Med PMSC Mtcl  933881-0 CRMSC 9782 

 
1º Sargento RAFAEL PHELIPPE GOULART 
Sargenteante da 2ªCia/1ºBBM (Inserido no SiGRH em 08/05/2025) 

​
 

Na solicitação contida no Ofício Nº 262/2025-1ºBBM, do 2º Sgt BM Mtcl 930124-0 Tiago 
Fernandes, o qual solicita o abono de 2 (dois) dias para tratamento próprio, a contar de 24 de abril 
de 2025: 

 
1.defiro; 
2.inserir no SIGRH; 
3.publicar em BI do 1º BBM; 
4.relacionar na planilha de controle mensal do 1º BBM; e 
5. arquivar. 
 
Florianópolis, 9 de maio de 2025. 
 
1º Tenente BM MARCO AURÉLIO TIMAMIGLIO TIMMERMANN 
Comandante do 1º/3ª/1ºBBM (Processo SGP-e CBMSC 9459/2025) 

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

0D
C

14
X

1.

187



(Fl 7 do BI Nº 18 de 09/05/25) 

Na solicitação contida no Ofício Nº 244/2025-1ºBBM, do(a)2º Sgt BM Mtcl 930124-0 Tiago 
Fernandes, o qual solicita o abono de 3 (três) dias para tratamento de pessoa da família (filho(a)), 
a contar de 18 de abril de 2025: 
 

1.defiro; 
2.inserir no SIGRH; 
3.publicar em BI do 1º BBM; 
4.relacionar na planilha de controle mensal do 1º BBM; e 
5. arquivar. 

 
Florianópolis, 9 de maio de 2025. 

 
1º Tenente BM MARCO AURÉLIO TIMAMIGLIO TIMMERMANN 
Comandante do 1º/3ª/1ºBBM (Processo SGP-e CBMSC 9009/2025) 
 

 
III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS 

 
APRESENTAÇÃO    

 
Em 04 de maio de 2025, o Cb 1ª CBM Mtcl 929285-3 LEONARDO AIRTON VIEIRA, do 

1º/1ª/1ºBBM (Estreito), por conclusão de férias regulamentares. 
 

2º Sargento BM EDSON PATRICIO 
Sargenteante 1ª/1ºBBM​   ​  ​  
FÉRIAS REGULAMENTARES  

 
Do Cb BM Mtcl 691698-8 MAKIAN COSTA PEREIRA do 1º/1ª/1ºBBM (Estreito) 30 

(trinta) dias, de férias regulamentares, a contar de 01 de maio de 2025. 
 
2º Sargento BM EDSON PATRICIO 
Sargenteante 1ª/1ºBBM 

 
SERVIÇO DE SAÚDE 
 

​ Compareceu à Formação Sanitária do CEPM, no dia 25 de abril de 2025 o Soldado BM Mtcl 
692050-0 MATEUS MACIEL GONÇALVES, do 2º/1º/3ª/1ºBBM (Canasvieiras), o qual recebeu o 
seguinte parecer médico: “Apto para o serviço BM. Apto para a realização do TAF. Apto para 
curso. Apto para promoção”. Assina: RAFAELA FRARE SCHWINGEL, Cap Med PM Mtcl 
933880-2 CRM/SC: 12165. 

 
2º Sargento ANDERSON LEMOS LOPES 
Sargenteante da 3ª/1ºBBM 
Na solicitação contida no Ofício Nº 219-25-1ºBBM, do Cb BM Mtcl 931772-4 HUMBERTO 

LUIZ DA COSTA, do 2º/1º/3ª/1ºBBM (Canasvieiras), o qual solicita o abono de 1 (um) dia para 
tratamento de saúde de pessoa da família, a contar de 6 de abril de 2025: 

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

0D
C

14
X

1.

188



(Fl 8 do BI Nº 18 de 09/05/25) 

 
1. defiro; 
2. inserir no SIGRH; 
3. publicar em BI do 1º BBM; 
4. relacionar na planilha de controle mensal do 1º BBM; e 
5. arquivar. 
 
Florianópolis, 9 de abril de 2025. 
 
1º Tenente BM MARCO AURÉLIO STIMAMIGLIO TIMMERMANN 
Comandante do 1º/3ª/1ºBBM (Processo SGP-e CBMSC 8108/2025) 
 
Na solicitação contida no Ofício Nº 265/2025-1ºBBM, do(a)Sd BM Mtcl 695421-9 Natacha 

Lima Schlichting, o qual solicita o abono de 2 (dois) dias para tratamento de pessoa da família 
(filho(a)), a contar de 26 de abril de 2025: 

 
1.defiro; 
2.inserir no SIGRH; 
3.publicar em BI do 1º BBM; 
4.relacionar na planilha de controle mensal do 1º BBM; e 
5. arquivar. 
 
Florianópolis, 9 de maio de 2025. 
 
1º Tenente BM MARCO AURÉLIO TIMAMIGLIO TIMMERMANN 
Comandante do 1º/3ª/1ºBBM (Processo SGP-e CBMSC 9550/2025) 

 
Na solicitação contida no Ofício Nº 237/2025-1ºBBM, do(a)Cb BM Mtcl 933609-5 Larissa 

Cereghini Jardim, o qual solicita o abono de 3 (três) dias para tratamento próprio, a contar de 12 
de abril de 2025: 
 

1.defiro; 
2.inserir no SIGRH; 
3.publicar em BI do 1º BBM; 
4.relacionar na planilha de controle mensal do 1º BBM; e 
5. arquivar. 

 
Florianópolis, 9 de maio de 2025. 

 
1º Tenente BM MARCO AURÉLIO TIMAMIGLIO TIMMERMANN 
Comandante do 1º/3ª/1ºBBM (Processo SGP-e CBMSC 8837/2025) 

 
Na solicitação contida no Ofício Nº S/Nº 2025/1 BBM, do Cb BM Mtcl 930127-5 JAISON 

PRADES COELHO, o qual solicita o abono de 5 (cinco) dias de abono para tratamento de saúde, 
a contar de 09 de abril de 2025. 

   

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

0D
C

14
X

1.

189



(Fl 9 do BI Nº 18 de 09/05/25) 

1. defiro; 
2. inserir no SIGRH; 
3. publicar em BCBM; 
4. relacionar na planilha de controle mensal do BBM ou Diretoria; e 
5. arquivar. 
 
Florianópolis, 07 de maio de 2025. 
 
2º Sargento BM EDSON PATRICIO 
Sargenteante 1ª/1ºBBM 
 
 
IV – ​ ALTERAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO 
 
​ ​ Sem alteração ​  ​  ​  

 
​ V – ​ PROCESSO ADMINISTRATIVO 
​  

 4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 
REFERÊNCIA ELOGIOSA 

 
Elogio ao Bombeiro Comunitário e Guarda Vidas Civil PATRICK FAVACHO MEDEIROS, 

CPF: 064.653.889-60, No dia 03/05/2025 a BC GVC Favacho, Lotado na OBM de Canasvieiras, 
prestou apoio durante a Festa da Família do Colégio Policial Militar “Feliciano Nunes Pires” 
(CFNP), promovida pela APMT, “O empenho, a responsabilidade e o espírito de colaboração 
demonstrados por esses jovens foram fundamentais para o sucesso do evento, contribuindo 
diretamente para um ambiente acolhedor, seguro e marcante para todas as famílias presentes.” 
Transcrição enviada pelo Capitão BM Marcelo dos Santos Rodrigues, Subcomandante do Colégio 
Policial Militar "Feliciano Nunes Pires". 

 
3º Sargento BM JULIO CEZAR FELICIO  
Comandante do 2°/1°/3ª/1°BBM 
 

​  ​  ​  ​  
ASSINA: 
 

Maj BM VICTOR JOSÉ ṔOLLI 
Resp/ pelo Cmdo do 1º BBM 

(assinado digitalmente) 
 

 
 

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
69

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

0D
C

14
X

1.

190



Assinaturas do documento

Código para verificação: P0DC14X1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VICTOR JOSÉ POLLI (CPF: 009.XXX.879-XX) em 13/05/2025 às 12:39:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/03/2019 - 15:06:54 e válido até 18/03/2119 - 15:06:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY5NF82OTRfMjAyNV9QMERDMTRYMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000694/2025 e o código
P0DC14X1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


